
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«  ш т ш а »

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 декабря 2021 г.
Москва

ИО присвоении звания И
«Профессор РАН» в 2022 году

В соответствии с Положением о звании «Профессор РАН», 

утвержденным постановлением президиума РАН от 29 сентября 2015 г. № 204 

«Об учреждении звания «Профессор РАН» и утверждении Положения о звании 

«Профессор РАН» и изменениями, принятыми постановлением президиума 

РАН от 28 ноября 2017 г. № 204, президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2022 году присвоение звания «Профессор РАН» ученым, 

осуществляющим научную (научно-исследовательскую) и (или) научно

образовательную деятельность в научных организациях и образовательных 

организациях высшего образования за научные достижения национального и 

(или) международного уровня, а также за активное участие в реализации 

основных задач и функций РАН.

2. Установить количество вакансий на присвоение звания «Профессор 

РАН» в 2022 году -  100 человек.

3. Распределить 100 вакансий по отделениям РАН по областям и 

направлениям науки согласно приложению.

4. Бюро отделений РАН по областям и направлениям науки 

до 15 января 2022 г. сформировать комиссии секций отделений из числа членов 

РАН для рассмотрения кандидатов на звание «Профессор РАН».

L J



5. Провести в марте - апреле 2022 года общие собрания отделений РАН 

по областям и направлениям науки по утверждению кандидатов на присвоение 

звания «Профессор РАН».

2

Президент РАН 
академик РАН ,

if f  Чйffifj// СЕКРЕТАРИАТ \\lfl 
1уШ ПРОТОКОЛЬНЫЙИ.о. главного Штеног&^ к ретг 

президиума J
член-корреспонц:^ Макоско



Приложение
к постановлению президиума РАН 
от 7 декабря 2021 г. № 185

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВАКАНСИЙ 
на присвоение звания «Профессор РАН» в 2022 году 

по отделениям РАН по областям и направлениям науки
р

Отделения РАН Число вакансий

f

Отделение математических наук РАН 3

Отделение физических наук РАН 7

Отделение нанотехнологий и информационных 
технологий РАН 2

1
1

Отделение энергетики, машиностроения, механики и 6процессов управления РАН
Г “

Отделение химии и наук о материалах РАН 9

Отделение биологических наук РАН 5
1

Отделение наук о Земле РАН 8

Отделение общественных наук РАН 6

Отделение историко-филологических наук РАН 5

Отделение глобальных проблем и международных 
отношений РАН 1

г . . .

Отделение физиологических наук РАН 4

Отделение сельскохозяйственных наук РАН 17

Отделение медицинских наук РАН 27

Итого: 100

акоско


